
 
 

 

 

 
 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Universidad del Perú. Decana de América 

RECTORADO 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

www.unmsm.edu.pe 

Visto el Expediente Digital con Registro de Mesa de Partes General N.º 14000-20240000905, del 

Vicerrectorado Académico de Pregrado, sobre aprobación de los Lineamientos de los Cursos de 

Verano de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos. 

 

CONSIDERANDO:  

 

Que el artículo 40° de la Ley N.º 30220 - Ley Universitaria, establece que los estudios de 

pregrado comprenden los estudios generales y los estudios específicos y de especialidad. Tienen 

una duración mínima de cinco años y se realizan un máximo de dos semestres académicos por 

año; 

 

Que el artículo 66º del Estatuto de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, establece que 

el Vicerrectorado Académico de Pregrado tiene como una de sus atribuciones el dirigir y ejecutar 

la política general de formación académica de la universidad en el nivel de pregrado; 

 

Que mediante Oficio N.º 001097-2024-VRAP/UNMSM, el Vicerrectorado Académico de 

Pregrado remite para su aprobación los “Lineamientos de los Cursos de Verano de la 

Universidad Nacional Mayor de San Marcos”, que tienen como finalidad descongestionar la 

carga académica del estudiante de un ciclo regular; 

 

Que mediante Resolución Rectoral N.º 014736-2024-R/UNMSM del 16 de diciembre del 2024, se 

ha dispuesto encargar el Despacho Rectoral al Dr. CARLOS FRANCISCO CABRERA 

CARRANZA, Vicerrector Académico de Pregrado de la Universidad Nacional Mayor de San 

Marcos, del 17 al 18 de diciembre del 2024 y mientras dure la ausencia de la Titular;  

 

Que cuenta con el Proveído N.º 016823-2024-R-D/UNMSM del 17 de diciembre del 2024 del 

Despacho Rectoral, autorizando lo solicitado; y,  

 

Estando a las atribuciones conferidas al señor Rector (e) por la Ley N.º 30220 - Ley Universitaria 

y el Estatuto de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos; 

 

SE RESUELVE:  

 

1º Aprobar los LINEAMIENTOS DE LOS CURSOS DE VERANO DE LA 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS, según Anexo en fojas tres 

(03) forma parte de la presente resolución. 

 

2º Encargar al Vicerrectorado Académico de Pregrado, al Sistema Único de Matrícula y a 

las Facultades de la Universidad, el cumplimiento de la presente resolución rectoral. 

 

 

Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese.  
 
 
ELSA ASCENCIÓN MARCHINARES MAEKAWA     CARLOS FRANCISCO CABRERA CARRANZA 

                 SECRETARIA GENERAL       RECTOR (e) 
ncr  

 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Universidad Nacional Mayor
de San Marcos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://spsgd.unmsm.edu.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: AMSXYAR

Firmado digitalmente por
MARCHINARES MAEKAWA Elsa
Ascencion FAU 20148092282 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 18.12.2024 11:50:34 -05:00

RESOLUCIÓN RECTORAL N° 014907-2024-R/UNMSM

Lima, 18 de Diciembre del 2024

Firmado digitalmente por CABRERA
CARRANZA Carlos Francisco FAU
20148092282 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 18.12.2024 13:11:25 -05:00



LINEAMIENTOS DE LOS CURSOS DE VERANO DE LA UNIVERSIDAD 

NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 

BASE LEGAL 

 Constitución Política del Perú  

 Ley N° 30220/Ley Universitaria  

 Ley N° 31520/Ley que restablece la autonomía y la institucionalidad de las 

universidades peruanas   

 Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444 Ley del Procedimiento Administrativo 

General aprobado mediante Decreto Supremo N° 004- 2019-JUS  

 Estatuto de la UNMSM, aprobado por Resolución Rectoral N° 03013- R-16 y sus 

modificatorias. 

 Reglamento General de Matrícula para Pregrado/UNMSM aprobado mediante 

Resolución Rectoral N° 006376-2023-R/UNMSM 

 Reglamento General de Evaluación del Aprendizaje de Estudiantes de Pregrado 

aprobado mediante Resolución Rectoral N° 007510-2021-R/UNMSM 

 

Artículo 1° Definición 

Los cursos de verano son asignaturas pertenecientes al plan de 

estudios de pregrado prestados en modalidad presencial y son 

ofrecidos por la Universidad Nacional Mayor de San Marcos durante 

el periodo del goce de descanso anual de los docentes. 

 

Artículo 2° Finalidad 

La finalidad de los cursos de verano es descongestionar la carga 

académica del estudiante de un ciclo regular. El número máximo de 

créditos en los que se permite matricular a un estudiante en estos 

cursos es de 11 (once).  Todo exceso a esta cantidad de créditos se 

considera nulo. 

 

Artículo 3° Objetivo 

Los estudiantes pueden cursar asignaturas durante el verano para 

subsanar, regularizar cursos de sus planes de estudio. Para el 

adelanto de cursos se requiere la autorización del Comité de gestión 

de la escuela profesional. Los cursos de verano se contabilizan como 

matrícula y el estudiante se somete a lo establecido en el art. 102 de 

la Ley N° 30220/Ley Universitaria. 

 

Artículo 4° Naturaleza 

Los cursos de verano constituyen procesos educativos 

autofinanciados, especiales e intensivos que se desarrollan 

cumpliendo estrictamente la cantidad de 16 (dieciséis) horas 

académicas teóricas o 32 (treinta y dos) horas académicas prácticas 

requeridas por cada crédito académico.  

Firmado digitalmente por CABRERA
CARRANZA Carlos Francisco FAU
20148092282 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 16.12.2024 14:39:36 -05:00



 

Artículo 5° Control y fiscalización 

Las escuelas profesionales, bajo responsabilidad, se encargan de 

fiscalizar el cumplimiento de las horas efectivamente dictadas. El 

Vicerrectorado Académico de Pregrado supervisará el cumplimiento 

de la modalidad presencial y de la cantidad de horas dictadas. 

 

Artículo 6° Programación 

Las escuelas profesionales programan, durante el mes de diciembre, 

los horarios de los cursos de verano en coordinación con el 

Vicedecanato Académico y los departamentos académicos. La 

referida programación requiere de la aprobación del Consejo de 

Facultad y su formalización mediante resolución decanal. 

 

Artículo 7° Asignaturas excluidas  

El Consejo de Facultad, a propuesta de la escuela profesional, 

determina las asignaturas que por su particularidad sólo deben 

dictarse durante los semestres regulares salvaguardando la calidad 

académica de la UNMSM. En ningún caso se programarán 

asignaturas de naturaleza exclusivamente práctica. 

   

Artículo 8° Evaluación 

La evaluación de los cursos de verano cumple con los requerimientos 

de las asignaturas desarrolladas en semestres regulares. Las 

calificaciones siguen lo establecido en el Reglamento General de 

Evaluación del Aprendizaje de Estudiantes de Pregrado/UNMSM. No 

existe examen de aplazados para los cursos de verano. El estudiante 

que acumule el 30% o más de inasistencias injustificadas en las horas 

teóricas o prácticas, será desaprobado. 

 

Artículo 9° Condiciones de matrícula 

Durante los cursos de verano no se permite ni la rectificación de 

matrícula ni el retiro de asignaturas. El estudiante deberá haber 

cumplido con aprobar previamente las materias que son requisitos 

establecidos en su correspondiente plan de estudios. 

 

Artículo 10° Estudiantes con matrícula condicionada 

El estudiante que desee cursar, durante el verano, asignaturas con 

segunda o tercera repitencia debe solicitar obligatoriamente un tutor, 

el cual debe ser asignado por la escuela profesional antes del inicio 

de las clases. La contraprestación económica del tutor, en función de 

las horas de tutoría, debe ser cubierta por el estudiante. En el caso de 



la tercera repitencia, el estudiante se matriculará únicamente en la 

asignatura desaprobada. 

 

 

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS 

PRIMERA: Con base en los principios del derecho laboral no se permite el dictado 

de cursos de verano ad honorem. 

SEGUNDA: Los docentes programados en los cursos de verano deben ser de la 

especialidad de la asignatura dictada. 

TERCERA: Únicamente a falta de docentes nombrados especialistas de la facultad 

o de los diferentes departamentos académicos de la UNMSM que se 

requieran para dictar los cursos de verano se podrá contratar bajo la 

modalidad de prestación de servicios. En este sentido, los prestadores 

de servicios deben cumplir los requisitos establecidos en el art. 82° de 

la Ley N° 30220/Ley Universitaria. 

 

DISPOSICIÓN FINAL 

ÚNICA: Cualquier situación no contemplada en los lineamientos para los cursos de 

verano, será resuelta por la dirección de la escuela profesional, el decanato 

y en última instancia por el Vicerrectorado Académico de 

Pregrado/UNMSM. 

 


